

ประวัตินักวิจัย

ชื่อ-นามสกุล (ภาษาไทย)	นาย ภาวิน ศิริประภาณุกุล
(ภาษาอังกฤษ)	Mr. Pawin Siriprapanukul
ตำแหน่งปัจจุบัน	ผู้ช่วยศาสตราจารย์
สถานที่ติดต่อ (ที่ทำงาน)	คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2 ถนนพระจันทร์ แขวงพระบรมมหาราชวัง เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200
โทรศัพท์/โทรสาร	086-413-2939 / 02-613-2450 / โทรสาร 02-224-0150
E-mail – address	pawin@econ.tu.ac.th
ที่อยู่ (ที่บ้าน)	592/26 หมู่บ้านเดอะแกรนด์ปิ่นเกล้า ถนนบรมราชชนนี เขตทวีวัฒนา กรุงเทพฯ 10170
โทรศัพท์/โทรสาร	086-413-2939 / -

ประวัติการศึกษา

ปริญญาตรี เศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
ปริญญาโท เศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
ปริญญาเอก เศรษฐศาสตร์ Australian National University, Australia

ประวัติการทำงาน

- | | |
|---|-------------------------------|
| - ผู้อำนวยการ โครงการเศรษฐศาสตร์บัณฑิตภาคภาษาอังกฤษ | เมษายน 2557 – มิถุนายน 2559 |
| - รองคณบดี วิทยาลัยนวัตกรรมการศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ | มกราคม 2555 – กรกฎาคม 2556 |
| - รองผู้อำนวยการ โครงการเศรษฐศาสตร์บัณฑิตภาคภาษาอังกฤษ | มีนาคม 2554 – มิถุนายน 2554 |
| - คณะทำงาน โครงการเศรษฐศาสตร์บัณฑิตภาคภาษาอังกฤษ | ตุลาคม 2552 – กุมภาพันธ์ 2554 |
| - อาจารย์ประจำคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ | พฤษภาคม 2545 – ปัจจุบัน |
| - Trader ห้างค้าเงินตราต่างประเทศ ธ.กรุงเทพ สำนักงานใหญ่ | กันยายน 2543 – เมษายน 2545 |

ผลงานวิจัย

ก. ผลงานวิจัยที่ตีพิมพ์ในวารสารระดับชาติและนานาชาติ

- (1) ศาสตรา สุตสวัสดิ์ และ ภาวิน ศิริประภาณุกุล, Forthcoming, “รายจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทย,” *Thailand and the World Economy*, Vol. 36(2), หน้า 43-77.

- (2) ศาสตรา สุตสวาสดี และ ภาวิน ศิริประภาณุกุล, 2557, “บทบาทขององค์กรอิสระทางการคลังต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจ,” *วารสารเศรษฐศาสตร์ธรรมศาสตร์*, ฉบับที่ 32, หน้า 77-107.
- (3) Nada Wasi and Pawin Siriprapanukul, 2009, “Fighting Unemployment during Recessions: A Review of Fiscal Policies in Theory and Practice,” *Thailand Development Research Institute Quarterly Review* Vol. 24(4).
- (4) Pawin Siriprapanukul, 2009, “Forecasting with Bayesian VARs: Does Larger Mean Better?” *Thammasat Economic Journal*, Vol. 22.

ข. ผลงานวิจัยที่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้

- (1) “โครงการจ้างพัฒนาแบบจำลองทางเศรษฐมิติของสำนักงบประมาณ” ร่วมกับ รศ.ดร.ศาสตรา สุตสวาสดี และ ผศ.ดร.เฉลิมพงษ์ คงเจริญ เพื่อนำเสนอต่อ สำนักงบประมาณ สำนักนายกรัฐมนตรี, 2561
- (2) “โครงการการวิเคราะห์สถานการณ์การคลังของประเทศและข้อเสนอแนะการจัดทำร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562” ร่วมกับ รศ.ดร.ศาสตรา สุตสวาสดี และ ดร.สมชัย จิตสุชน นำเสนอต่อ สถาบันพระปกเกล้า, 2561
- (3) “โครงการพัฒนาระบบประมวลผลผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ รายไตรมาส ด้านการผลิต จำแนกกิจกรรมตามมาตรฐานอุตสาหกรรมประเทศไทย พ.ศ. 2552” ร่วมกับ รศ.ดร.ศุภวัจน์ รุ่งสุริยะวิบูลย์ และคณะ เพื่อนำเสนอต่อ สำนักบัญชีประชาชาติ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 2561
- (4) “โครงการศึกษาการลงทุนด้านสังคมเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืนของภาคีสหภาวะ” ร่วมกับ ดร.สมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ และคณะ นำเสนอต่อ สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.), 2560
- (5) “โครงการ การปฏิรูประบบงบประมาณเพื่อเพิ่มความโปร่งใสให้กับการบริหารงานภาครัฐ” ร่วมกับ รศ.ดร.ศาสตรา สุตสวาสดี และคณะ เพื่อนำเสนอต่อ สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย, 2560
- (6) “โครงการการวิเคราะห์ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561” ร่วมกับ รศ.ดร.ศาสตรา สุตสวาสดี และ ดร.สมชัย จิตสุชน นำเสนอต่อ สถาบันพระปกเกล้า, 2560
- (7) “โครงการการวิเคราะห์ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560” ร่วมกับ ดร.สมชัย จิตสุชน และ รศ.ดร.ศาสตรา สุตสวาสดี นำเสนอต่อ สถาบันพระปกเกล้า, 2559.
- (8) “โครงการศึกษาและพัฒนาแนวทางในการส่งเสริมการใช้ยานยนต์ไฟฟ้า” ร่วมกับ รศ.ดร.ศุภวัจน์ รุ่งสุริยะวิบูลย์ และคณะ นำเสนอต่อ สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน กระทรวงพลังงาน, 2559.

- (9) “โครงการศึกษาการจัดเก็บภาษีบนฐานของฉลาก Carbon Footprint” ร่วมกับ รศ.ดร.ธรรมวิทย์ เทิดอุดมธรรม และคณะ นำเสนอต่อ สำนักแผนภาษี กรมสรรพสามิต, 2559.
- (10) “โครงการจัดตั้งหน่วยงานอิสระเพื่อสนับสนุนการวิเคราะห์งบประมาณของรัฐบาลไทย” ร่วมกับ ดร.สมชัย จิตสุชน และ รศ.ดร.ศาสตรา สุตสวัสดิ์ นำเสนอต่อ สถาบันพระปกเกล้า ภายใต้การสนับสนุนจากธนาคารโลก, 2558
- (11) “โครงการสำรวจและปรับปรุงการพยากรณ์ความต้องการไฟฟ้าเพื่อการอนุรักษ์พลังงานในระยะยาว” ร่วมกับ รศ.ดร.ศุภวัจน์ รุ่งสุริยะวิบูลย์ และคณะ นำเสนอต่อ สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน กระทรวงพลังงาน, 2557.
- (12) “โครงการการจัดทำยุทธศาสตร์การปฏิรูปการศึกษาขั้นพื้นฐานให้เกิดความรับผิดชอบ” ร่วมกับ ดร.สมเกียรติ ตั้งกิจวานิชย์ และคณะ นำเสนอต่อ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ, 2556.
- (13) “โครงการจัดจ้างที่ปรึกษาเพื่อพัฒนาแบบจำลองทางเศรษฐศาสตร์” ร่วมกับ รศ.ดร.ชาติรี จันทรโคติกา และคณะ นำเสนอต่อ สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์, 2556.
- (14) “โครงการสำรวจองค์ความรู้เพื่อการปฏิรูปประเทศไทย เรื่อง ภาษีผลได้จากทุนจากการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย” นำเสนอต่อ มูลนิธิสาธารณสุขแห่งชาติ, 2555.
- (15) “การศึกษาปัจจัยก่อเกิดวัฏจักรธุรกิจและความสัมพันธ์กับนโยบายการเงิน” นำเสนอต่อ สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย, 2555.
- (16) “โครงการพัฒนาระบบฐานข้อมูลและโปรแกรมประมวลผลผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศรายไตรมาสแบบดัชนีลูกโซ่” ร่วมกับ รศ.ดร.ศุภวัจน์ รุ่งสุริยะวิบูลย์ และคณะ นำเสนอต่อ สำนักบัญชีประชาชาติ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 2555.
- (17) “โครงการจ้างที่ปรึกษาเพื่อศึกษาแนวทางการดำเนินงานและสนับสนุนการดำเนินงานสำหรับการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ระยะที่ 1” ร่วมกับ ผศ.ดร.ดวงมณี เลาวกุล และคณะ นำเสนอต่อ สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง, 2555.
- (18) “โครงการศึกษาการบริหารเศรษฐกิจมหภาคระยะปานกลางภายใต้โครงการเพิ่มขีดความสามารถในการวิเคราะห์ การปรับปรุงฐานข้อมูล และการพัฒนาเครื่องมือในการบริหารเศรษฐกิจมหภาค และการศึกษาวิจัยเพื่อการบริหารเศรษฐกิจมหภาคในระยะปานกลาง” ร่วมกับ ศ.ดร.สกันธ์ วรรณวิวัฒนา และคณะ นำเสนอต่อ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 2555.
- (19) “โครงการสำรวจองค์ความรู้เพื่อการปฏิรูปประเทศไทย เรื่อง การปฏิรูประบบภาษี” นำเสนอต่อ มูลนิธิสาธารณสุขแห่งชาติ, 2554.

- (20) “โครงการพัฒนาแบบจำลองการค้าระหว่างประเทศรายสาขาและกลุ่มแบบจำลองเตือนภัยการค้าระหว่างประเทศล่วงหน้า” ร่วมกับ รศ.ดร.ธาดรี จันทรโคติกา นำเสนอต่อ สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์, 2554.
- (21) “โครงการศึกษาพัฒนาระบบการติดตามและประเมินผลแผนการพัฒนางค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” ร่วมกับ รศ.ดร. สกนธ์ วรรณวิวัฒนา และคณะ นำเสนอต่อ ส่วนติดตามและประเมินผล สำนักพัฒนาและส่งเสริมการบริหารงานท้องถิ่น กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทย, 2548
- (22) “โครงการศึกษาประสิทธิภาพของช่องทางในการรับตรงนักศึกษาเพื่อศึกษาในโครงการเศรษฐศาสตร์บัณฑิตภาคภาษาอังกฤษ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์” ร่วมกับ เฉลิมพงษ์ คงเจริญ และ ศันสนีย์ ลิ้มพงศ์ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2548
- (23) “โครงการศึกษาความจำเป็นของการกำหนดค่าจ้างขั้นต่ำในประเทศไทย” ร่วมกับ รศ.ดร. ชรินทร์ มีโกตี และ อนุวัฒน์ ชลไพศาล ศูนย์วิชาการเศรษฐศาสตร์ธรรมศาสตร์ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2548
- (24) “โครงการจัดทำดัชนีชี้ภาวะแรงงานของประเทศไทย” ร่วมกับ รศ.ดร. ชรินทร์ มีโกตี ศูนย์วิชาการเศรษฐศาสตร์ธรรมศาสตร์ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2548
- (25) “โครงการศึกษาการจัดสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” ร่วมกับ รศ.ดร. สกนธ์ วรรณวิวัฒนา และคณะ รายงานการวิจัยภายใต้โครงการศึกษานโยบายและแนวทางในการเพิ่มประสิทธิภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายใต้นโยบายการกระจายอำนาจการปกครองสู่ท้องถิ่น กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทย, 2547
- (26) “โครงการการประเมินประสิทธิภาพการกระจายอำนาจการคลังสู่ท้องถิ่น” ร่วมกับ รศ.ดร. สกนธ์ วรรณวิวัฒนา และ ดร.เอื้อมพร ตสาริกา ศูนย์วิชาการเศรษฐศาสตร์ธรรมศาสตร์ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2547
- (27) “โครงการจัดทำแบบจำลองพยากรณ์ดัชนี” ร่วมกับ รศ.ดร.ธาดรี จันทรโคติกา และ เฉลิมพงษ์ คงเจริญ เสนอต่อ สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์, 2547

ค. สาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง

- (1) เศรษฐศาสตร์การคลัง
- (2) เศรษฐศาสตร์มหภาค
- (3) การพัฒนาและบริหารทรัพยากรบุคคล

ง. ภาระงานในปัจจุบัน

งานประจำ สอนวิชา

(1) ทฤษฎีเศรษฐศาสตร์จุลภาค ระดับปริญญาโท

(2) เศรษฐศาสตร์ว่าด้วยตลาดเงินและสถาบันการเงิน ระดับปริญญาตรี

จ. งานวิจัยที่รับผิดชอบในปัจจุบัน

(1) “โครงการศึกษา วิเคราะห์ ออกแบบ และจัดทำเครื่องมือการวิเคราะห์ข้อมูลจากระบบฐานข้อมูลของกรมบัญชีกลาง เพื่อจัดทำรายงานการคลังในระดับจังหวัดและภาพรวมให้สอดคล้องกับบทบาทของกรมบัญชีกลาง” ร่วมกับ รศ.ดร.ศาสตรา สุตสวัสดิ์ และคณะ เพื่อนำเสนอต่อ กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

งานบริการทางวิชาการ

กันยายน 2559

ผู้ประเมินและผู้วิจารณ์, “การศึกษาแนวทางการนำระบบภาษีเงินได้แบบแยกที่มาของเงินได้ (Dual Income Tax) มาใช้ในประเทศไทย,” โดย ดร. ปิณณ์ อนันนอภิบุตร และคณะ, สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง

กันยายน 2557

ผู้ประเมินและผู้วิจารณ์, “การศึกษาแนวทางการปรับปรุงระบบภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันและรองรับการเข้าสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน,” โดย ภัทราศรัย พานิชวงศ์ และคณะ, สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง

กันยายน 2556

ผู้ประเมินและผู้วิจารณ์, “การศึกษาแนวทางการนำ Negative Income Tax มาใช้ในประเทศไทย,” โดย ดร. ปิณณ์ อนันนอภิบุตร และคณะ, สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง

- กรกฎาคม 2556 ผู้วิจารณ์, “Monetary Transmission: Role of SFIs and Liquidity Channel”, by Benjarong Suwankiri, Naris Satapholdecha, and Warapong Wongwatchara, 2013 BOT Research Workshop
- พฤศจิกายน 2555 ผู้จัดการโครงการสัมมนาอบรม, “ASEAN Partnership Program,” กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง
- สิงหาคม 2555 ผู้ประเมินและผู้วิจารณ์, “การปฏิรูประบบภาษี เพื่อสังคมไทยเสมอหน้า,” โดย ดร. ปิณฑ อนันตอภิบุตร และคณะ, สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง